
 
HOTĂRÂREA Nr. 36 

din 03.04.2025 
privind aprobarea rezilierii contractului de concesiune nr. 2174/28.06.2006 încheiat 

între Comuna Pojorâta și Asociația ,, Bucovina Valea Putnei”  
     

Consiliul local al comunei Pojorâta, judetul Suceava; 

 

         Avand în vedere:  

 

 - Referatul întocmit de catre domnul Ioan – Bogdan Codreanu – primarul comunei Pojorâta, 
inregistrat cu nr.2016 din 31.03.2025 ; 
- Raportul intocmit de catre domnul Cristian Mihai Cârloanță – sef șerviciu financiar contabil, taxe 
si impozite, cultură și bibliotecă, achiziții publice, urbanism, cadastru, mediu, inregistrat cu nr. 
2017 din 31.03.2025; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr.16/29.03.2006 privind aprobarea 
concesionării prin licitație publică a unei suprafeței de teren pășune de 64.301 mp, din 
domeniul privat al comunei, pentru activități zootehnice; 

- Art.1553 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  
- Art. 129 alin.(1) si (2) lit.(c) coroborat cu alin.(6) lit.(b), art.327, alin.1, lit.,, d” și alin.4, art.354 
,art.355 si art.362 alin.(1) si alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare; 
- raportul Comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarire comunala, protectia 
mediului si turism, înregistrat la nr.2098/02.04.2025.; 
- prevederile capitolului VI, art.11,punctul 3.b din contractul de concesiune nr. 2174/28.06.2006  ;  
- raportul comisiei nr.2 pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, activitati 
social culturale, culte, protectie copii, înregistrat la nr. 2099/02.04.2025; 
- raportul comisiei nr.3 pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii 
si linistii publice, a drepturilor cetatenilor, înregistrat la nr . 2100/02.04.2025; 
-adresa serviciului financiar contabil nr. 1/247/31.03.2025 și adresa compartimentului urbanism 
nr. 2031/01.04.2025 ; 
 
 
 
 
 



     În temeiul art.139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE  : 

 

       Art.1. Se aprobă rezilierea contractului de concesiune nr. 2174/28.06.2006 încheiat între 
Comuna Pojorâta și Asociația ,, Bucovina Valea Putnei”. 
     Art.2. Contractul de concesiune menționat la art. 1 se consideră desființat de drept, ca urmare 
a nerespectarii obligatiilor contractuale de catre concesionar, prin reziliere de catre concedent, 
cu plata unei despagubiri in sarcina concesionaruluii . 
    Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de Primarul și viceprimarul 
comunei Pojorâta prin serviciul și compartimentul de specialitate cu atributii in domeniu din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului si va fi comunicată si înaintată autorităților și 
persoanelor interesate prin grija secretarului general al comunei Pojorâta, judetul Suceava. 
 
 
           PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ,   
                  Constantin ERHAN                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                Elena Smaranda LEHACI 
 


